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                                           PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 19 ianuarie 2017 în şedinţa ordinară a Consiliului local Fărcaşele, judeţul Olt, 
şedinţă convocată în baza dispoziţiei primarului comunei Fărcaşele, domnul Tudor Marin, purtând 
nr.18 din 11.01.2017, iar convocarea purtând nr. 99 din 11.01.2017.  

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți toți cei 13 consilieri locali  aleși, ce formează 
Consiliul local Fărcaşele. 

Având în vedere prevederile art. 40 alin.1 din Legea 215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare” Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în 

prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie”, secretarul arată că ședința se poate desfășura în 
condițiile legale, având în vedere numărul consilierilor prezenți.  

Şedinţa este publică şi se desfăşoară în sala de şedinţe a Consiliului local Fărcașele, 
participând, domnul Torcea Răzvan - șef birou contabilitate, impozite și taxe locale. 

Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât la 
şedinţa de astăzi sunt prezenţi toți cei treisprezece consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi 
poate începe lucrările.  

Mandatul președintelui de ședință, al doamnei consilier Cunzet Dorina, continuă in perioada 
decembrie 2016 – februarie 2017, conform HCL nr.32/29.11.2016 privind alegerea președintelui de 
ședință pentru perioada decembrie 2016 – februarie 2017. 

Hoară Cristina Marinela – secretar, a pus la dispoziţia consilierilor în timp util procesul-verbal 
încheiat cu ocazia ţinerii şedinţei ordinare, a  Consiliului local Fărcașele din data de 20 decembrie 
2016, proces-verbal pe care secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele îl supune spre 
aprobarea Consiliului local şi cu un număr de 13 voturi „pentru” acesta este aprobat în forma în care 
a fost redactat fără a fi făcute modificări.  

În continuare d-na Hoară Cristina - secretar face câteva precizări cu privire la modul de 
desfăşurare al şedinţelor Consiliului local în sensul că se va prezenta raportul compartimentului de 
specialitate, expunerea de motive a primarului pentru proiectul de hotărâre, raportul comisiei pe 
domenii de specialitate, se vor purta discuţii pe marginea proiectului de hotărâre, ca urmare a înscrierii 
la cuvânt a domnilor consilieri, după care se va supune aprobării Consiliului local. În continuare se 
solicită Consiliului Local suplimentarea ordinii de zi, cu un nou proiect de hotărâre privind, aprobarea 
prelungirii contractului de asistență juridică nr. OT013193/17.02.2016, încheiat cu Cabinet Individual 
de Avocat Gabriel Georgescu, cu 12 luni, începând cu data de 17 februarie 2017, și cu un număr de 13 
voturi pentru, acesta este introdus pe ordinea de zi a Consiliului Local. 

În continuare se prezintă ordinea de zi a Consiliului Local Fărcașele din 19 ianuarie 2017, după 
cum urmează: 

1.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Codului de conduită a funcționarilor 
publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Fărcașele 

  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Hoară Cristina - secretar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

2.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Regulament Intern de organizare şi funcţionare 
al aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele. 
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  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Hoară Cristina - secretar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
    Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

3.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulament de Ordine Interioară al aparatului 
de specialitate al primarului comunei Fărcașele. 

   Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Hoară Cristina - secretar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

4.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Statutului Comunei Fărcașele, județul Olt. 

   Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Vladu Leon Vorel - viceprimar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

5.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei 
Fărcașele, pentru perioada 2016 – 2020. 

   Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Vladu Leon Vorel - viceprimar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 
6.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea dispunerii nr.16/09.01.2017, privind aprobarea 
deficitul exercițiului bugetar pentru anul 2016.  

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 

7.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încheierii exercițiului bugetar pentru anul 2016.  

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 
8.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea utilizării fondului de rulment. 

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
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9.- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr.35/2016, 
privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2017.  

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 
      10.- Proiect de hotărâre cu privire la prelungirea contractului de asistență juridică 

nr. OT013193/17.02.2016, încheiat cu Cabinet Individual de Avocat Gabriel Georgescu, cu 12 
luni, începând cu data de 17 februarie 2017.  

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 
    11.- Întrebări, interpelări, petiţii. 

 
 

           I. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Codului 
de conduită a funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Fărcașele, instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea consiliului local al 
comunei Fărcașele. 

            Secretar: Codul de conduita a functionarilor publici din cadrul comunei 
FARCASELE, reglementeaza normele de conduita profesionala a functionarilor publici. 

 Normele de conduita profesionala prevazute de prezentul cod de conduita sunt 
obligatorii pentru functionarii publici din cadrul comunei FARCASELE, incadrati in baza 
prevederilor Legii nr. 188 din 8 decembrie 1999, Republicata- privind Statutul functionarilor 
publici. 

Obiectivele prezentulul cod de conduita urmaresc sa asigure cresterea calitatii 
serviciilor publice, o buna adininistrare in realizarea interesului public, precum si eliminarea 
birocratiei si a faptelor de coruptie, prin: 
1. Reglementarea normelor de conduita profesionala necesare realizarii unor raporturi sociale 
si profesionale corespunzatoare crearii si mentinerii la nivel inalt a prestigiului unitatii 
administrativ-teritoriale si al functionarilor publici; 
2. Informarea publicului cu privire la conduita profesionala la care este indreptatit sa se astepte 
din partea functionarilor publici in exercitarea functiei; 
3. Crearea unui climat de incredere si respect reciproc intre cetateni si functionarii publici din 
cadrul comunei FARCASELE. 
Principiile care guverneaza conduita profesionala a functionarilor publici sunt urmatoarele: 
a) legalitate, impartialitate si obiectivitate; 
b) transparenta; 
c) eficienta si eficacitate; 
d) responsabilitate, in conformitate cu prevederile legale: 
e) orientare catre cetatean; 
f) stabilitate in exercitarea functiei publice; 
g) subordonare ierarhica. 
h) Prioritatea interesului public principiu conform caruia functionarul public are indatorirea de 
a considera interesul public mai presus decat interesul personal, in exercitarea atributiilor 
functiei; 
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i) Asigurarea egalitatii de tratament al cetatenilor in fata autoritatilor si institutiilor publice, 
principiu conform caruia functionarul public are indatorirea de a aplica acelasi regim juridic in 
situatii identice sau similare; 
i) Profesionalismul - principiu conform caruia functionarul public are obligatia de a indeplini 
atributiile de serviciu cu responsabilitate, competenta, eficienta, corectitudine si 
constiinciozitate; 
k) Impartialitatea si nediscriminarea - principiu conform caruia functionarii publici sunt 
obligati sa aiba o atitudine obiectiva,  neutra fata de  orice interes politic, economic, religios 
sau de alta natura,  in exercitarea atributiilor functiei; 
1) Integritatea morala- principiu conform caruia functionarului public ii este interzis sa solicite 
sau sa accepte, direct ori indirect, pentru el sau pentru altul, vreun avantaj ori beneficiu moral 
sau material; 
m) Libertatea gandirii si a expnmarii -principiu conform caruia functionarul public poate sa-si 
exprime si sa-si fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii de drept si a bunelor moravuri 
n) Cinstea si corectitudinea - principiu conform caruia, in exercitarea functiei si in indeplinirea 
atributiilor de serviciu, functionarul public trebuie sa fie de buna-credinta si sa actioneze 
pentru indeplinirea conforma a atributiilor de serviciu; 

Prezentul Cod de conduită a funcţionarilor publici şi personalului contratual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei FARCASELE, instituţiilor şi serviciilor publice 
de sub autoritatea consiliului local al comunei FARCASELE, a fost întocmit cu respectarea 
legislației in vigoare. 

           Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 
local proiectul de hotărâre privind  aprobarea Codului de conduită a funcţionarilor publici şi 
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, 
instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea consiliului local al comunei Fărcașele și cu un 
număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.1 din 19 ianuarie 2017. 

    II. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 
Regulamentului Intern de Organizare şi Funcţionare al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Fărcașele. 

Secretar: Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Fărcașele, Județul Olt, în 
calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 103 din 11.01.2017, prin care 
propune Consiliului Local al Comunei Fărcașele, aprobarea Regulamentului Intern de Organizare şi 
Funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fărcașele ;  Deasemenea, având în 
vedere că de la ultima modificare şi completare a Regulamentului Intern de Organizare şi 
Funcţionare aprobat prin H.C.L. nr. 4 din 31.01.2012 au fost emise acte normative prin care  a fost 
modificat cadrul legal şi atribuţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Fărcașele, Județul Olt, Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul primar, se încadrează în normele 
legale în vigoare, şi susţin adoptarea în forma în care a fost redactat. 

     Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre la aprobarea Regulamentului Intern de Organizare şi 
Funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele și cu un număr de 13 voturi 
„pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.2 din 19 ianuarie 2017. 

III. În continuare se prezintă raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 
Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele. 

Secretar: Regulamentul de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Fărcașele, a fost elaborate conform prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind Statutul funcționarilor publici, Legii nr. 
53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 7/2004, 
republicată, privind Codul de conduit al funcționarilor publici, Legii nr. 477/2004, privind Codul de 
conduită al personalului contractual din instituții și autorități și a altor acte normative specifice în 
vigoare.  
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Prevederile Regulamentului de Ordine Interioară vor fi modificate ori de câte ori legislația o 
impune. Considerăm că sunt îndeplinite condițiile legale de formă și conținut, drept pentru care 
propunem spre analiză și aprobare Consiliului Local al Comunei Fărcașele. 

     Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară al 
aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 
acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.3 din 19 ianuarie 2017. 

 IV. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea  Statutului 
Comunei Fărcașele, județul Olt. 

 Viceprimar: Potrivit art.44 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală,  
republicată cu modificările și completările ulterioare, problemele înscrise pe ordinea de zi a ședințelor 
consiliului local nu pot fi dezbătute, dacă nu sunt însoțite de raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 
 Prin expunerea de motive nr.109/11.01.2017 a primarului comunei Fărcașele și a proiectului de 
hotărâre inițiat, se solicită aprobarea Statutului comunei Fărcașele prin Hotărâre de Consiliul Local. 
 Potrivit art. 20 din Ordonanţa Guvernului României nr.53/2002,  privind Statutul-cadru al 
unităţilor admnistrativ teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, fiecare UAT îşi aprobă 
propriul Statut prin hotărâre a Consiliului Local (art.36 alin. (3) lit. a din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Analizând  expunerea de motive al primarului comunei Fărcașele referitor la Statutul comunei 
Fărcașele, propun spre aprobarea Proiectul de hotărâre în forma iniţiată. 

 Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Fărcașele, județul Olt și 
cu un număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.4 din 19 ianuarie 

2017. 

  V. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Strategiei 
de dezvoltare locală a comunei Fărcașele, pentru perioada 2016 – 2020. 

Viceprimar: Potrivit art.44 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală,  
republicată cu modificările și completările ulterioare, problemele înscrise pe ordinea de zi a 
ședințelor consiliului local nu pot fi dezbătute, dacă nu sunt însoțite de raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. Strategia de dezvoltare a comunei 
Fărcaşele, este un document de planificare strategică pentru perioada 2016-2020.  

Concepută în corelaţie cu principiile dezvoltarii durabile, reprezintă documentul fundamental 
al planului de dezvoltare a comunei Fărcaşele cu rol în orientarea dezvoltării economico-sociale şi în 
accesarea fondurilor structurale şi de coeziune ale Uniunii Europene şi a altor potenţiale fonduri 
pentru finanţarea dezvoltarii locale.  

Scopul sau este acela de a conduce la creşterea calităţii vieţii şi crearea de noi locuri de 
muncă implementând măsuri de reabilitare / modernizare, dezvoltarea infrastructurii, dezvoltarea 
tuturor formelor de turism, dezvoltarea societăţii civile, dezvoltarea serviciilor sociale, dezvoltarea 
culturii şi susţinerea tradiţiilor populare, sprijinirea mediului de afaceri.  
 Analizând  expunerea de motive al primarului comunei Fărcașele referitor la Strategia de 
dezvoltare a comunei Fărcașele, pentru perioada 2016 – 2020, propun spre aprobarea Proiectul de 
hotărâre în forma iniţiată 

      Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei 
Fărcașele, pentru perioada 2016 – 2020, și cu un număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat 
devenind Hotărârea nr.5 din 19 ianuarie 2017. 

              VI. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiect de hotărâre cu privire la aprobarea dispunerii 
nr.16/09.01.2017, privind aprobarea deficitul exercițiului bugetar pentru anul 2016. 
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          Torcea Răzvan – șef birou contabilitate: propun prin prezentul raport de susținere a 
proiectului de hotărâre, aprobarea dispunerii privind deficitul exercițiului bugetar pentru anul 
2016, conform Dispoziției Primarului nr.16 din 09.01.2017, in conformitatea prevederilor art. 
82 alin.1 si alin.2 din Legea 273/2006  privind finanțele publice locale, cu completările și 
modificările ulterioare, propun acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a 
deficitului sectiunii de dezvoltare, sursa A, in sumă de 966.178,22 lei si a deficitului sectiunii 
de functionare sursa E in suma de 26,25 lei. 

In considerentelor celor aratate mai sus , supun aprobării Consiliului Local Fărcașele,  
proiectul de hotărâre privind aprobarea dispunerii privind deficitul exercițiului bugetar pentru 
anul 2016. 

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea dispunerii nr.16/09.01.2017, privind 
aprobarea deficitul exercițiului bugetar pentru anul 2016 și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 
acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.6 din 19 ianuarie 2017. 

              VII. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul 
comisiei pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiect de hotărâre cu privire la 
aprobarea încheierii exercițiului bugetar pentru anul 2016. 

Torcea Răzvan – șef birou contabilitate: Art.49, alin.(12) din legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, prevede că 
Ordonatorii principali de credite au obligaţia de a prezenta trimestrial, în şedinţă publică, spre 
analiză şi aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două 
secţiuni, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, 
astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante. Având în vedere aceste 
articole, coroborate cu prevederile art.63 alineat (4) lit. b, din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede ca 
atribuţie a primarului întocmirea proiectului bugetului local şi a contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar pe care le supune aprobării consiliului local, s-a întocmit contul de 
execuţie la sfârşitul trimestrului IV pentru anul 2016 şi a fost elaborat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun spre analiză şi aprobare Consiliului Local. 

        În ceea ce priveşte bugetul local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, este de menţionat 
faptul că veniturile s-au realizat în proporţie de 99% faţă de prevederile de la finele trimestrului IV 
2016 aprobate. Din totalul încasărilor realizate la 31.12.2016 în cuantum total de 5.203.116,67 lei, 
suma de 4.734.150,64  lei reprezintă veniturile secţiunii de funcţionare şi 468.966,03 lei, reprezinta 
venituri sectiunea de dezvoltare. 
           Cheltuielile totale realizate la finele trimestrului IV  2016 sunt în sumă de 4.603.636,44 lei din 
care  4.134.670,41 lei reprezintă cheltuielile secţiunii de funcţionare, iar 468.966,03 lei reprezinta 
cheltuielile sectiunii de dezvoltare. Cheltuielile totale s-au realizat în proporţie de 75 % faţă de 
prevederile la finele  trimestrului IV  2016 aprobate. 
 
 
             Realizările secţiunii de dezvoltare la sfârşitul lunii DECEMBRIE  2016 au fost in suma de 
468.966,03 lei, dupa cum urmeaza: 
-  obiectivele de investiţii realizate pana la 31.12.2016, sunt urmatoarele: 

- Modernizare cismea publica nr.12,s-a achitat suma de 4.043,53 lei. 

- Achizitie generator electric in suma de 13.509 lei. 
- Achizitie aparate de aer conditionat  in suma de 11.599,65 lei 

- Lucrari executie si montaj gard cimitir Farcasele in suma de 28.866 lei 

- Lucrari executie si montaj gard cimitir Ghimpati  in suma de 41.300 lei 

- Lucrari executie si montaj gard cimitir Hotarani  in suma de 30.800 lei 

- Sistem de supraveghere video  s-a achitat suma de 64.303,23 lei , investitie in curs 

- Modernizare strazi in suma de 56.856 lei. 

- Modernizare cladire fosta „Scoala veche” 86.619,42 lei , investitie in curs. 

- Reparatii capitale  instalatii electrice scoala Hotarani 44.971,58 lei. 

- Lucrari executie si montaj gard scoala GP.  Farcasele in suma de 53.990,25 lei 
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- Lucrari executie si montaj gard scoala Hotarani  in suma de 32.107,37 lei 

 

- La data de 31.12.2016 U.A.T. Farcasele nu inregistreaza plati restante  
        În ceea ce priveşte execuţia bugetelor instituţiilor subordonate Consiliului Local, 

precizăm faptul că sumele supuse aprobării au fost preluate din situaţiile financiare care vor fi  
depuse de către acestea cu ocazia raportărilor trimestriale la D.G.F.P. Olt, urmând ca sumele să fie 
reflectate şi în situaţiile financiare trimestriale (Bilanţ).  

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pentru anul 
2016și cu un număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.7 din 19 

ianuarie 2017. 

  VIII. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul 
comisiei pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiect de hotărâre cu privire la  
aprobarea utilizării fondului de rulment. 

Torcea Răzvan – șef birou contabilitate: Avand in vedere prevederile  art. 58 alin 1 lit. 
a, lit.b si  lit.c din Legea 273/2006 privind finantele publice locale  propun   emiterea unei hotarari 
de consiliu local  pentru  utilizarea fondului de rulment pe anul 2017, in suma de 966.178,22,02 lei 
sursa A, si 26,25 lei sursa E,  pentru cheltuieli de investii si functionare. 

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului de rulment și cu un 
număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.8 din 19 ianuarie 2017. 

  IX. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul 
comisiei pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiect de hotărâre cu privire la 
modificarea și completarea HCL nr.35/2016, privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru 
anul 2017.  

Torcea Răzvan – șef birou contabilitate: În temeiul prevederilor  Legii nr.227/2015 
privind  Codul fiscal, ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ale art.27 şi art.30 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr.180/2002, cu modificările si completările ulterioare, ale Legii  
544/2001  privind  liberul  acces  la  informaţiile   de  interes  public, cu modificările şi 
completările ulterioare, au fost stabilite impozitele si taxele locale pentru anul 2017. 

La data de 06.01.2017, a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 15, LEGEA nr. 1  

privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative. Urmare apariţiei acestei Legi, se impune necesitatea modificarii si completarii Anexei 
nr. 3  la  H.C.L. nr. 35/2016, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2017. 

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr.35/2016, privind 
aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2017 și cu un număr de 13 voturi „pentru” , 
acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.9 din 19 ianuarie 2017. 

X. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul 
comisiei pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiect de hotărâre cu privire la 
prelungirea contractului de asistență juridică nr. OT013193/17.02.2016, încheiat cu Cabinet 
Individual de Avocat Gabriel Georgescu, cu 12 luni, începând cu data de 17 februarie 2017 și cu un 
număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.10 din 19 ianuarie 2017. 

          Ne mai fiind alte probleme de discutat doamna Cunzet Dorina  – preşedinte de şedinţă 
declară şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 

  PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
             Cunzet Dorina                                  Hoară Cristina-Marinela 
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